latores, & perfidi foventur, & adversarii triganphant, quod eorum iræ concessum sit, quodque imperium tenentes suæ doctrinæ, cùjus interpretes habentur, sectatores fecerint, ex quo fit, ut eorum autoritatem, & jus usurpare audeant, nec jactare erubescant, se a Deo immediate electos, & sua decreta divina, summarum autem potestatè contrà humana esse, quæ propterea divinis, hoc est, suis decretis, ut cedant volunt; quæ omnia nemo ignorare potest reipublicæ salutis omnino repugnare. Quapropter hic, ut supra Cap. XVIII. concludimus nihil reipublicæ tutius, quam ut pietas, & Religio in solo Charitatis, & Aequitatis exercitio comprehendatur, & jus summarum potestatum tam circasacra, quam profana ad actiones tantum referatur, cæterum unicuique & sentire quæ velit, & quæ sentiat, dicere concedatur.

His quæ in hoc tractatu agere constitueram absolvì. Supereft tantum expresse monere, me nihil in eo scripsisse, quod non libentissime examini, & judicio summarum Potestatum Patriæ meæ subjiciam: Nam si quid horum, quæ dixi, patriis legibus repugnare, vel communis saluti obesse judicabunt, id ego indicatum volo: scio me hominem esse, & errare potuisse; ne autem errarem sedulo curavi, & apprime, ut quicquid scriberem, legibus patriæ, pietati, bonisque moribus omnino responderet.

F I N I S.

**Philosophia S. Scripturæ
INTERPRES.**

САМЫЕ СИЛЬНЫЕ
ЗАЩИТЫ И МИ

PROLOGUS.

Heologos ; simulatque oculos
suos conjecerint in
— hujus titulum, nomenque
Libelli ,

non æquō , nec æquali erga illius Autorem
animō affectos fore , quin imo quibusdam
bilem motum iri, nulli dubitamus. Eo enim
usque in suis præconceptis, vel à Magistris
acceptis opinionibus securitatis, atque ob-
firmati devenere animi , ut illas omni ex
parte veritati consonas , & instar Oraculo-
rum ab omnibus habendas esse putent ; ac
idcirco ægerrimè ferant, maximèque in-
dignantur , si quis , se ab ipsis seorsim sen-
tire , profiteri , vel adversus ipsos , senten-
tiā illorum impugnaturus , in arenam de-
scendere audeat. Sed ea est hujus seculi
apud nos felicitas , ut parum curare liceat
istorum hominum iracundiam , atque in-
dignationem , & nihil aliud , si qui animi
adeo impotentis sint , ut ab illis in quem-
quam se abripi patiantur , possint , quam
ejus nomen, si innotuerit apud plebeculam ,
& indoctum vulgus male traducere , atque
invisum reddere. Quo ab incommodo
etiam ut nos sartos tectos conservaremus ,
personati in scenam prodire consultum

A 2

duxi-

PROLOGUS

duximus. Et quamvis quidem hoc pacto
ipsis non omnis maledicendi occasio præ-
repta sit, quin imò eo ipso ansa præbeatur,
nos convitiis Lucifugæ, aut Tenebrionis
sinistrè excipiendi, quique propriâ suâ con-
scientiâ teste damnatus, nomen suum pro-
fiteri non ausus fuerit, quod nullum sibi
ipsi ex hoc scripto honorem, nullam apud
pios laudem merito ullo promittere potue-
rit; Maluimus tamen leve id periculum
subire, cum sic Andabatarum more aërem
tantum ferituri, & in ignotum non nisi
irrita torturi sint tela, quam certis illorum
linguae istib[us] nominis professione caput
nostrum exponere. Quod vero honorem
laudemque, ex hujus Tractatus divulgatione
in nos redundaturos, attinet; scire
illos volumus, ita nobiscum comparatum
esse, ut nos nec convitia tangant, nec glo-
riolam captemus, utpote qui unicè hoc in
opere Veritati operam dedimus; unde
etiam satis superque nobis consci[us] sumus,
si hinc bonam famam, atque existimatio-
nem consequi mens fuisset, illam nos, si-
non apud istos, istorumque ex nutibus de-
pendens vulgus, saltem apud cordatos,
quibusque veritas, quamvis paradoxa,
curæ atque cordi est, (quos solos verè
piorum

PROLOGUS.

piorum nomine dignos censemus) indubie obtenturos fuisse. Verum non vane gloriaræ captationem, non bonæ apud homines opinionis aucupium; sed veritatis propagationem, proximi utilitatem, & divisu ac dissentientis Christianismi compositionem nos nobis scopum fixisse hoc in tractatu, tum ex toto illius contextu, tum ex iis, quæ jamjam dictum sumus, cuilibet ingenuo lectori & cui nostra hæc conamina sinistre interpretandi animus non est, luce meridianâ clarius patefiet.

Postquam enim, emenso studiorum Academicorum stadio, tam Facultatum Superiorum, ut vulgò vocant, quam reliquarum Philosophicarum disciplinarum cognitione, quæ nostris amicorumque votis satisfaceret, tincti, domum nos recepimus, de novo per otium ruminaturi, atque ad Veritatis trutinam serio examinaturi, tum quæ ex doctissimis Cl. nostrorum Præceptorum lectionibus, tum quæ ex eruditissimis celeberrimorum Authorum libris perfectis, atque monumentis inspectis, toto illius temporis decursu hauferamus; visum fuit, primò animum ad Theologiam appellere, utpote reliquis omnibus multis parasangis præcellentem,

PROLOGUS.

cum & bene beatéque vivendi viam mortali bus monstret, & eos ad æternam animarum salutem, qua nihil est præstabilius optabiliusve, deducere valeat. In hac autem dum omnem ponimus operam, ac varias Religionis Christianæ Sectas, earumque pugnantes invicem sententias attente expendimus atque perpendimus, ac inter se conferimus atque dispescimus, haud aliter fere cum ea hodie, quam priscis temporibus cum Philosophia comparatum esse videbatur. Quemadmodum enim, quotquot olim existitare Philosophi, commodissime ad duas classes referri queunt, quarum una est Dogmaticorum, qui certam indubitatemque ex veris principiis haustam rerum scientiam docere, ac Discipulis suis tradere præ se ferebant; altera vero Scepticorum, qui contra, omnia in dubium revocantes, nihil certo sciri posse pronunciabant: Sic hoc seculo etiam duum similium generum reperiuntur Theologi, quorum alterum his, alterum illis respondet. Audacter namque maxima inter eos pars, se veram evidentemque rerum Theologicarum è S. Literis depromptam habere notitiam, eamque alios conducefacere prædicant; cum contra alii, si non omnia sua, quam plu-

P R O L O G U S.

plurima tamen , Religionem Christianam concernentia , tantum verisimiliter è Scripturis petita atque deducta esse, ingenue fateantur, adeoque illa , tanquam incerta, & dubia, meliori aliorum , saniorique subjiciant judicio , ac , sub correptione , ut ajunt , loquentes , quasi ab illis emenda- da proponant. Ac quemadmodum etiam antiquitus tota Dogmaticorum Philo- phorum classis non in unam coière , sed in diversas discrepantes pugnantesque abiēre ententias, ac sectas , quales fuere Pitha- goraeorum , Platonicorum , Epicureorum , Stoicorum , Peripateticorum , &c. Simili- er etiam nostra hac tempestate Theologi Dogmatici circa Christianæ Religionis capita multum inter se dissident , ac varias contrariasque cuderunt, ac etiamnum fo- vent opiniones , idque tanto animi æstu at- que fervore , ut Christianus orbis in partes quasi , atque diversas Ecclesias sit disceptus atque distractus , illiusque incolæ animo & moribus non tantum discordes, sed etiam quidam capitales inimici facti , quales sunt in Europa (ut de Asiaticis nihil dicam) Pontificii , Reformati , Lutherani , An- aptistæ , Sociniani , Arminiani , & id enus alii. Ac denique ut illi , sic etiam hi ,

P R O L O G U S.

hi, utrorumque quamvis quælibet secta
præ cæteris se ostentet atque commendet, ac
inconcussâ veritate subnixam scientiam ha-
bere, docereque glorietur ac polliceatur,
si non omnia, quam plurima tamen profi-
tentur, atque suis sequacibus obtrudunt
dogmata, quæ firmo stabilique Veritatis
fundamento superimposita vel non sunt,
vel, si fortè sint, ejusmodi esse, demon-
strare ac certò ostendere minimè valeant.

De Theologis id verum esse, (ut de
Philosophis taceam, cum ii ad instituti
nostrri rationem non tam pertineant) pate-
bit cuilibet, qui nobiscum eorum demon-
strandri Methodum ac rationem penitus
inspicere volet. Cum enim inter illos ali-
qua de dogmate Fidei ac Morum stabilien-
dò incidit controversia, e vestigio, ut ta-
lis professionis homines condecet, ad S.
Literas, infallibile Dei verbum, tanquam
sacram anchoram, se conferunt atque con-
fugiunt, ex eoque loca quam plurima suæ
sententiaz astruendæ accersunt, atque ac-
cumulant, eaque quod contendunt de-
notare, ostendere satagunt; at fere sem-
per ratiunculis interpretatiunculisque adeo
levibus, ut illas mox facillimo negotio ad-
versarius refellere queat, allata loca vel suæ
opini-

P R O L O G U S.

opinioni firmandæ aptando, vel in alium sensum detorquendo, cuius impetum atque vires rursum aliis, iisdem instructus armis eadem facilitate postea eludit atque avertit: adeo ut omnes pugnant, nullus expugnet, ac de Hoste victoriam reportet.

Cum itaque tam misere cum disciplinarum principe Theologia comparatum esse, ejusque Doctores, cultores, ac studiosos in tantas angustias redactos, tantisque incertitudinum dubiorumque fluctibus me, atque ipsos immersos animadverterem, animo evolvere coepi, annon horum malorum fons posset detegi, ex iisque emergendi affulgeret spes, ac evadendi uspiam occurreret via. In his igitur indagandis dum omnem cogitationem figo, incidit illico felicissima illa præstantissimaque Methodus, qua nobilissimus ac incomparabilis Vir Renatus Des-Cartes,

Primus inaccessum, qui per tot secula Verum.

Eruit è tetris longæ caliginis umbris,

Philosophiam ab ipsis restauravit fundamentis, à tot tantisque, quibus scaterebat, repurgavit lacunis, ac proprio nativoque restituit nitori; nempe Præjudiciorum omnium abdicatio seria, & nullius rei nisi clare distineteque perceptæ assensio atque

B

affer-

P R O L O G U S.

assertio. Diu multumque reputavi mecum sedulo, an, quemadmodum illi in Philosophiâ sic & mihi in Thologiâ liceret, conduceretque in dubium revocare; quicquid in dubium revocari posset, idque continuo, tanquam falsum, rejicere, donec tandem ad aliquid in Theologia firmum ac stabile, quo tuto pedem figere possem, pervenirem. Hic autem dum aliquantulum subsisto, atque animum, ne piscator ictus saperem,

In partes rapi o varias, perque omnia verso,
post longam satis seriamque deliberationem, nihil mihi ex istâ dubitatione periculi, nihil damni aut incommodi imminere, deprehendi; imò verò, cum ipsos in consilium advocarem Theologos, id S. Scripturæ, adeoque, quæ ex ipsa hauritur, Theologiae rectè intelligendæ atque addiscendæ maximè conducere, aliquos ex iis non infimi subsellii statuere, ac tironibus non obscurè suadere repperi. Sic enim Zanchius Tractat. de S. Scripturâ (qui est in ejus Operum Tom. 8.) quæst. 12. cap. 1. Reg. 3. & Scarpus Curs. Theolog. loc. de S. Scriptura Controvers. 8. Reg. 3. præcipiunt, *Ut ad illarum* (scil. Scriptu-

PROLOGUS.

Scripturarum) Studium, sine ullō p̄ejudicio, vel è nostrō capite, vel aliorum doctrinis conceptō accedamus; sed animō candidō, purō, discendique cupidō. P̄ejudicium enim maximum est profectus impedimentum. Ideo Christus suos à fermentō Pharisaeorum sibe cavere jussit. Quo etiam spectat Polanus, quando Theolog. Syntagma. lib. I. cap. 45. quæst. 6. *Inter impedimenta inveniendi verum S. Scripturæ sensum* quinto loco enumerat *In docilitatem ob p̄ejudicia, quibus plurimi imbuti sunt.* Et Ravanellus Bibliothec. Sacr. Titul. de Scriptura, cùm inter media necessaria ad eruendum & consequendum verum ac legitimum Scripturæ sensum, atque adeò ad interpretandam Scripturam, requirit animum à pravis affectibus & p̄econceptis opinionibus vacuum. Nec ab ludit Remonstrantium Confessio, quando ait cap. I. sect. 14. *Non doctos tantum Lectores, sed & idiotas mentem eorum, qua ad æternam salutem necessaria sunt, assequi posse, modò p̄ejudicio, vana confidentiâ, aliisque pravis affectibus se occæcari non sinant.* Gravissimè autem omnium Zwinglius in libello de Certitudine & Claritate Verbi Dei (qui reperitur in ejus Operum Tom. I.)

P R O L O G U S.

cap. 3. hunc in modum. Fateberis te sæpe-
numero Scripturas in hunc finem perlegisse,
ut verba quædam, quæ sententiæ jam antea
conceptæ suffragarentur, excerptores, quibus
opinionem tuam, quam mordicus retinere
cupis, confirmares. Hoc, hoc omnium hu-
manarum Traditionum ulcus est, quod acu-
tetigisse dotet. Quid enim hoc aliud est, quam
sensum proprium Scripturæ testimonio pro-
bare velle, alienum sensum Scripturis inge-
rere, & errori suo Scripturarum prætextum
& patrocinium querere; ut nimirum Scri-
pturæ locos, repugnantes licet, & invitios,
in tuam sententiam pertrahas, & eos id, quod
jam ante tibi persuasum est, loqui cegas?
præjudicia enim nostra jam lata sunt, quæ
in manu gestamus, perinde ac si quis à vicino
suo armata manu panem petat, quem nisi
det, vim sibi inferri sentiet. Quibus exem-
plum addit ac postea concludit. Vnde nunc
colligi potest, quam parum conveniat vio-
lento animi nostri præjudicio Scripturas ac-
cedere. Atque huc etiam videtur pertinere
illud tantopere Theologis decantatum Hi-
larii monitum, *Sensum Scripturis non esse*
inferendum; sed è Scripturis petendum.
Tantorum itaque virorum auctoritate, at-
que ipsius rei veritate permotus ac suffultus,
manum

P R O L O G U S.

manum operi admovere volui, ac Cartesii vestigiis insistens experiri, num Theologum agendo, atque in Theologia, quicquid tanquam dubium ac incertum, removeri potest, removendo, tandem perveniri posset ad aliquid in ea primum, quod removeri nequeat, quin tota simul corruat atque removeatur, quodque reliquorum omnium dogmatum Theologicorum principium esset atque fundamentum. Huic autem negotio dum incumbo, non diu multumque scrutatus fueram, quin sese mox obtulerit omnium in Theologia Enunciatorum primum, nempe *Libros V. & N. Testamenti esse infallibile Dei Opt. Max. Verbum*. Siquis enim etiam hoc amo-
vere atque rejicere vellet, ille jam extra Theologiæ limites profiliret, & non rationibus Theologicis, hoc est, auctorita-
tibus è Scriptura petitis; sed argumentis Historicis, ac aliunde allatis coercendus atque convincendus esset; in eumque quadraret Aristotelicum illud, *Adversus negantem principia non esse disputandum*. Et quemadmodum tota Jurisprudentia Corpori juris innititur, & sine Lege loqui erubescit Jureconsultus: sic etiam omnis Dei verbo superaedificata est Theo-

P. R O L O G U S.

logia , & nihil , nisi inde deductum , Theo-
logo adferendum , vel admittendum .

Hoc igitur reperto jactoque Theologiae
omnis fundamento , ulterius progredi li-
buit , atque investigare , quidnam illi pro-
ximè superstrui posset , ac deberet . Non
multa nec admodum difficulti animi conten-
tione animadverti , ac reperi , illud esse in-
fallibilem S. Scripturæ Interpretationem .
Hac enim quòd caruerint Theologi , fons
existit atque origo unica , unde tanta in-
ter Dogmaticos scaturivit opinionum dis-
crepantia , & quòd nullus suam præ cæte-
ris veram esse certò atque infallibiliter de-
monstrare potuerit . Hanc unicam esse ho-
rum malorum medelam , unicumque car-
dinem , in quo proximè post jam stabili-
tum fundamentum tota versatur Theolo-
gia , ex eo constat , quòd omnia ejus , tam
circa fidem , quam mores dogmata è Scri-
pturâ & peti , & probari debeant , nec in-
de peti , nec probari possint , nisi illius sen-
sus certò cognitus sit , atque perspectus .
Unde etiam in suis disputationibus om-
nium generum , omnium ætatum , atque
regionum Theologi Christiani unicè sem-
per in id incubuerunt , omnesque sui in-
genii , suæque doctrinæ nervos intende-
runt ,

PROLOGUS.

runt, ut Scripturam id quod ipsi, & non quod adversarii dicunt, significatum velle persuadeant, atque ostendant. Hæc autem postquam deprehendi, exemplò animum appuli ad inquisitionem Methodi, qua verus S. Literarum sensus erui, acerutum esse demonstrari, & aliorum falsa interpretamenta detegi, ac istiusmodi esse, ostendi queat; atque hæc omnia quidem certo atque infallibiliter; non enim super arenam, sed petram ædificare animus erat Sacrosanctæ Theologiæ Palatum, & quidem ita, ut quando descendit nimbus, veniunt flumina, & flant venti, inque nostrum incidunt irruuntque ædificium, illud non corruat, non cadat, neque vacillet, sed inconcussum ac stabile permaneat, atque omnes aëris injurias, inimicorumque insultus atque impetus impavidè exspectet. atque aspernetur. Consului itaque omnis generis, omnium locorum atque seculorum Theologos, perpendi quidnam illi de S. Literas interpretandi Methodo statuant, investigavi, quamnam ipsi expositionis normam adhibeant; At nihil, quod animo meo plenè satisfaceret, invenire potui. Unde relictis omnibus illis, quid proprio marte possem, & quousque vires pertin-

P R O L O G U S.

gerent meæ , periculum facere libuit ; ac tandem post arduam operosamque disquisitionem in hanc incidi , cui plenissime acquiesco , quam certam esse atque infallibilem nullus dubito , quamque publico Theologorum examini in præsentia expoño , quodnam de ea judicium ferent experti-
rus , atque exspectaturus .

Auctor itaque sum omnibus singulisque Lectoribus meis , ut cuncta , quæ hoc tractatulo orbi Theologico imus propositum , accurate ac diligenter inspiciant atque executiant , rigidissimo examini subjiciant , ac ad indubitatem Veritatis trutinam appendant atque expendant , ut illam mecum agnoscant & profiteantur , si bene rem gesero , sin secus , mecum non errent ; non enim mihi

Solamen misero socios habuisse malorum ,
utpote cui erranti à non errantibus rectam viam monstrari unice in votis est . Unde non concinnitate vocum , non ornata compositione verborum , non flosculis ac pigmentis Oratorum te , Lector , in nostram sententiam pellicere , sed rem totam nude & simpliciter ob oculos ponere , atque apodieticis rationibus demonstrare volui .

P R O L O G U S.

lui. Non movere , sed docere animus est.
Quamobrem etiam te adulatione nulla, nullis blandiusculis nominibus , ut Scriptorum mos est , in hujus præfationis limine demulcere , mihiique conciliare studui. Perinde enim est , sisne candidus , an ater , cum & aterrimum , imo acerrimum te exoptem. Mihi quippe pariter ac tibi in publicum prodit hoc scriptum. Si enim demonstratam Veritatem agnoscas , id totum in tuum cedet commodum ; sin vero repudies , tuo id erit damno ; sin autem lapsum me fuisse deprehendas atque ostendas , id mihi erit emolumento , ac te sic atrum fuisse gaudio. Veritas namque sola atque unica est , ad quam heic collimo : Hanc si non quæras ne perige , sin quæras audacter lege , perlege , relege , ventila atque examina , ac tandem
Vive , vale , & , siquid novisti rectius istis ,
Candidus imperti ; si non , his utere mecum.

PHILOSOPHIA
S. SCRIPTURÆ
INTERPRES.

EXERCITATIO PARADOXA.

C A P. I.

1. *Questionis dignitas.* 2. *Exercitationis summa Capita.*

I. **N**iguit jam inde à Reformationis primordiis, Pontificios inter ac Euangelicos, gravis magnique momenti Quæstio circa jus, infallibilemque factos sanctas Scripturas interpretandi normam. Nec quidem temerè. Cum enim Novi Veterisque Testamenti codices ab omnibus, qui Christo nomen dedere, pro Dei verbo, ac unico (exceptis solis Pontificiis, qui Traditiones, & Ecclesiæ placita superaddunt) agnoscantur habeanturque principio, ex quo omnia tum Fidei tum Morum dogmata peti debant; quæcunque circa ista emergere porro poterunt difficultates, ad hoc unum Interpretationis punctum vergere, ac confluere, in eaque sola cunctorum inter Christianos dissidiorum disceptationumque versari cardinem, nemo, qui Theolo-

giam

giam vel à limine salutavit, ibit inficias. Atque hinc etiam luce meridianâ clarius consequitur, illi, qui verum genuinumque divinarum Literarum sensum indicare valet, ac demonstrare certo atque indubitatè, soli concessum esse, de Fide Moribusque firmum quid à immobile statuere, ac aliud sentientes refutare, atque convincere. Cum contra, quibus hæc denegata est prærogativa, reliqui super arenam ædificant, ac incassum tantum verba fundant, aut siquid fortassis huic illi minime pertinaci ac nimium credulo persuadeant, id adeo infirmis & labantibus subnixum sit fundamentis, ut etiam levissimo diversum statuminantium conamine disjici queat, ac destrui. Quod vero, hâc interpretandi dote destituti, sibi sacros libros exponendos in manus sumpserunt Theologi, radix exstitit atque fons, ex quibus tot inter Christianos discrepantes pullularunt sententiæ, tot adversis pugnantes frontibus scaturiverunt seftæ, tot profluxerunt scismata, quæ Christianum orbem à jactis illius fundamentis continuo infestarunt, atque etiamnum infestant indies, adeo ut illius incolæ telis, quæ in Ethnicos, Judæos, Mahumetanos, communes illos cælestis doctrinæ hostes, torquenda erant, mutua in pectora maximo veritatis damno abuti misere cogantur. Neque divisa laceri Christianismi membra coadunari, totque ad eundem capita sensum meliore mihi remediò redigi posse videntur, quam eodem illo, quod morbus præveniri atque præcaveri poterat, Normâ scilicet, atqve regula certa, minimeque fallaci, ad quam, tanquam ad Lydium lapidem, omnis Interpretationis veritas exigatur, explore-

tur,

tur, dijudicetur. Quocirca illorum minimè contemnenda, multò minus in se & tanda; verum maximis extollenda laudibus ac promovenda est opera, qui illi reperiundæ ingenii sui intenderunt nervos, studiorumque suorum partem consecrarent. Unde nec ego, quamvis novus, atque in hāc palestra rūdis athleta, me in hujus indagatione aliquid temporis ac laboris impendisse erubescam, quidque istā in re profecerim atque effecerim Tractatulo hoc impræsentiarum Theologico exponere orbi minime verebor. Evidem neque rixandi aut contradicendi libidio, neque lucri cupiditas, neque gloriæ studium; sed, ut ad investigandum impulit, sic ad scribendum excitavit solus sincerusque Veritatis amor: quam mecum omnes, qui mente attenta, ac à præjudiciorum nebulis liberā rem sedulo examineate, paucisque has pagellas perlegeredignabuntur, assenturos, spero atque confido.

2. Ut autem in iis certiori gradu, ac majori cum profectu versentur, ac tria hæc capita, quibus totum negotium absolvam, respici, atque attendi velim. Primum quædam de Controversiæ subjecto & prædicato prælibamina, ex iisque propriam ~~expositiōnē~~ demonstratam sententiam explicabit. Alterum nostræ demonstrationis ab objectionibus, quæ adversus illam fieri possent, vindicias exhibebit. Ultimum discrepantium à nostrâ sententia Opinionum refutationem, ac argumentorum, quibus illæ stabiliri solent, solutionem ob oculos ponet.

C A P U T I I

1. *Interpretis Homonymia.*
2. *Quid nobis significet.*
3. *Illius objectum materiale.*
4. *Quid sit vocabulum.*
5. *Quid sit oratio.*
6. *Utriusque Divisio.*
7. *Interpretis objectum formale.*

3. **I**nterpretū vox, (ut à prædicātō initium faciam) à quā interpretari, interpretatio, ac interpretamentū originem ducunt, multipli apud Auctores venit significatione. Communiōres sunt, quod denotet primo Eum, qui partes dissidentes componit atque conciliat: sic *interpretes* ab Asconio Commentat. in 2. Orat. Ciceron. contra Verrem dicuntur, per quos inducitur pacticō. Hoc sensu etiam Virgilius 4. Æneid.

Tuque harum interpres curarum, & consilia Iuno.
 Ubi Servius, *Interpres, hoc est, Mediatrix, & conciliatrix.* Nec non Cicero Orat. 5. in Verrem. *Qui aut sequestres, aut interpretes corrumpendi judicii solent esse &c.* Et quoniam tales Mediatorēs animos eorum, quibus dati sunt interpretes, scrutantur atque sciscitantur, ac illis postmodum explicant atque aperiunt, factum est ut interpres secundo pro eo accipiat, qui obscura exponit; sic Virgilius 3. Æneid.

Trojūgena interpres divūm &c.

In quem locum Servius, *Interpres, vaticinator, qui mentem Deorum mortalib[us] publicat.* Et 10. Æneid.

Hominum

Hominum Divumque interpres Asylas.

Ubi iterum Servius, Deorum quos interpretatur; hominum, quibus interpretatur, & divinas indicat mentes, interpres vocatur. Et Cicero, ad obscuritatem ambiguitatemque orationis id specialius applicans, Orat. 14. pro A. Cluent. *Legum ministri Magistratus; legum interpretes Iudices; legum denique idcirco omnes servi sumus, ut libet esse possimus.* Sic etiam de Partit. Orator. *Ut ex facto cuiusque Index legi mentem interpretaretur.* Et de Offic. lib. 1. Exsistunt etiam sepe injuria calumnia quâdam, & nimis callidâ & malitiosâ Iuris interpretatione. Cumque etiam, qui ex incognita lingua in cognitam aliquid transfert, obscuram quodammodo orationem claram reddit ac perspicuam; hinc etiam Interpres tertio is dicitur, qui quid in aliam seu scripto, seu vivâ voce, vertit linguam. Hac hujus vocis significatione utitur Horatius in arte, quando ait,

*Nec verbum verbô curabit reddere fidus
Interpres.*

Et Cicero de Finib. Bon. & Mal. lib. 3. *Nec solum exprimi verbum è verbis necesse erit, ut interpretes indiscreti solent, cum sit verbum, quod idem declareret magis minusve usitatum.* Et de Optim. genere Orator. *Converti duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes: nec converti ut interpres, sed orator. &c.*

2. Quamvis autem hæc ultima hujus vocis significatio apud Theologos etiam obvia, atque in usu sit, quando nempe inter Pontificios, & qui ab ipsis defecerunt, disceptatur de S. Scripturæ in linguas vernaculaς, seu vulgares interpretatione

tatione seu tralatione. Videsis Chamier. Panstrat. Catholic. Tom. I. lib. II. Polan. Syntagmat. Theolog. lib. I. cap. 39. & alios. Nobis tamen heic loci in secunda venit significacione, hanc ab illa distinguentibus cuin eodem Polano loc. cit. cap. 45. his verbis, *Sacra Scriptura interpretatio* (*ut de significacione vocis principio admoneam*) intelligitur *hoc capite non versio aut translatio ex una lingua in aliam, sed ostensio veri sensus & usus Scripturae*: Et cum Chamiero Panstrat. Tom. I. lib. 15. cap. I. §. I. cum ait, *Perractatis controversis, que pertinent ad eam Scripturam Interpretationem, que verba spectat, soletque appellari translatio sive versio, sequitur, ut eam partem tractemus, qua pertinet ad ipsam verborum sententiam*. De hac eadem etiam agit in genere V. C. Dannhawerus in sua idea Boni Interpretis & Malitiosi Calumniatoris, ejus integrum Systema exhibens, eamque Logicæ partem faciens, & Hermeneuticam vocans: Ut & doctissimus ac Reverendus Vir Joh. Claubergius, in Academia Duisburgensi Philosophiae ac Theologiae Professor, in sua Logica Vet. & Nov. qui illam *Hermeneuticam Analyticam* appellat, ac de vero *Orationis obscuræ sensu investigando agere* dicit.

3. Ex quibus manifestum evadit, Interpretem, de quo nobis sermo instituendus est, versari atque occupari in sermone externo, ut ex eo internum sermonem eliciat, atque educat, hoc est, vocabula considerare, atque ex iis conflatas orationes, ut earum investiget, atque eruat sensum, menti Authoris examissim congruentem ac respondentem.

4. *Vocabula* autem hæc, ut habet Cicero in Top. sunt

sunt rerum nota, aut potius, ut nos putamus, conceptum. Primo enim iis utimur, ut, quod mente concepimus, aliis notum faciamus; cumque conceptus nil sint, nisi rerum representamina in intellectu, iisdem secundo etiam illæ res denotantur atque designantur. Tora autem hæc denotatio non à Natura, sed libera hominum voluntate operum dicit. Non quidem imus inficias ab hominiq[ue] natura promanare, adeoque homini naturale esse sonos atque voces edere; immo loqui, hoc est, vocabula proferre; sed hos sonos, has voces hunc, & non illum conceptum, hanc, & non illam rem designare, soli hominum beneplacito, atque instituto acceptum referendum est. Cum enim, quidquid Naturæ ambitu continetur, nec sensi, per, nec ubique locorum praesto adsit, nullaque mortaliū in alterius mentem atque animum, tanquam in speculum, intueri à Natura concessum sit; & tamen hominum eadem societate utensium usus & commoda exigant, sua sibi invitatem cogitata atque animi sensa communicare, coacti fuere, pro arbitrio voces effingendo, iisque significations affingendo, quod natura negaverat, industria compensare. Nec in solis sonis vocibusque; quibus tantum praesentes cum presentibus sermonem habere licetum est, substituit hæc humani ingenii sagacitas; sed ulterius progressa etiam absentes cum absentibus quasi colloqui fecit, vocum videlicet sonorumque notas fabricando, literas puta, quarum multifaria mutabilique compositione, quocunque vocalborum aures ferit, menti per oculos possit exhiberi: Adeo ut multa hac loqua non minus,

quam viva voce aliis animi nostri sensa nota redere queamus.

5. Ex vocabulis porto, tanquam ex partibus, constatur *oratio*, seu enunciatio, in qua aliquid alio dicitur & pronunciatur. Duo itaque sunt in omni oratione, aliquid nempe, quod de alio dicitur, & aliquid, de quo aliud dicitur: hoc *Subiectum*, illud vero *Prædicatum* à Logicis nuncupatur; ac conjunguntur in affirmatione per voculam *est*, & disjunguntur in negatione per *non est*: Adeo quidem ut sine his particulis nulla subsistere queat Enunciatio, ac propterea non immerito illius anima vocentur.

6. Cum igitur vocabula orationem omnem componant, eaque non solum ore pronunciari, sed etiam literis pingi ac designari queant, idem quoque in oratione obtinebit: Adeoque tam hæc, quam illa erunt in dupli differentia, nempe aut viva voce prolata, aut scriptura expresa; & circa utrumque genus tam vocabulorum, quam orationum versabitur noster Interpres, quamvis diversimode; utpote circa orationes primario, tanquam objectum proximum; circa vocabula vero secundario, taliquam objectum remotum, materiam scilicet & partes, ex quibus omnis oratio producitur, atque constat. Primum enim quod intendit interpres est investigate orationis sensum, qui cum plerumque ex vocabulis, eam conflatis, oriatur, adeoque ex hisdem eti debeat, nullo modo scopum sibi præfixum ferire poterit, nisi illa etiam attente consideret, ac diligenter expendat, atque excutiat.

7. Quamvis etiam vero Gratio Interpretationis obje-

objectum sit proximum atque primarium, non tamen id totum est, quod heic loci in ea spectari oportet. Grammatica enim, & Rhetorica, & aliæ partes Logicæ illam etiam considerant; sed non eodem modo atque hæc. Unde Philosophi optime objecta disciplinarum, earumque partium distinguunt in *materialia* & *formalia*. *Materiale* objectum pluribus artibus est commune, *formale* uni peculiare, sic oratio & à Grammaticis tractatur, at quatenus præceptis ac regulis artis congruit: & à Rhetoribus, at quatenus ornata est: & à Logicis, at quatenus eā conceptus exprimuntur: Hic vero quatenus obscura ac ejus sensus investigandus est: Si enim omnis oratio clara ac perspicua esset, nulla obscura, non opus esset ulla interpretatione, quæ illam claram redderet, hoc est, sensum ejus patefaceret. Cum igitur obscuritas orationem interpreti nostro subjiciat, illamque ejus objectum formale faciat, de ea nobis latior erit instituendus sermo.

C A P U T I I I .

1. Quid sit orationis sensus? 2. Quid perspicuitas, quid obscuritas? 3. Hæc esse relata, non absoluta. 4. Quotuplex sensus, eorumque definitiones? 5. Quotuplex sit perspicuitas & obscuritas? 6. Distinctio inter orationis veritatem & verum sensum. 7. Tria in omni oratione consideranda, quorum neglectus Theologos in errores abduxit? 8. Quid sit obscuritas proprie dicta, & quid ambiguitas? 9. Quotuplex sit hac obscuritas? 10. Quotuplex obscuritas unius vocabuli? 11. Quid vocabulorum insolentia? 12. Quid Barbaries? 13. Orationis

tionis integra obscuritas ex quotuplici sit causa? 14. Ut & integra periodi? 15. Nec non integri scripti? 16. Quotplex ambiguitas respectu subjecti? 17. Quid & quotplex sit Homonymia? 18. Et Homonymia à casu? 19. Et Homonymia à consilio? 20. Vocabulorum acceptio quid & quotplex sit? 21. Quid & quotplex sit Amphibolia? 22. Quoniam sint Orationis acceptiones? 23. Quotplex sit Ambiguitas orationi ore prolate propria? 24. Ut & scripto expressa? 25. Ambiguitatum perplexitas & multitudo. 26. Ambiguitatis divisio respectu nostri. 27. Harum Ambiguitatum inter se comparatio. 28. An unius orationis sit unicus sensus literalis.

1. **Q**uod in Vocabulis significatio, hoc in Oratione est sensus, id scilicet, quod ea indicatur atque denotatur. Et cum quaelibet oratio, ut diximus, ex vocabulis confluat ac constet, ex horum significationibus etiam illius sensus constabit, atque constabitur.

2. Hujus autem respectu oratio perspicua, aut obscura dicitur. Perspicua est cuius sensus prima fronte, aut primo intuitu audienti aut legenti patet. Obscura vero, cuius sensus prima fronte, aut primo intuitu audienti aut legenti latet. Dicimus autem prima fronte, aut primo intuitu, & audienti aut legenti, ut utramque orationum, tam viva voce prolatarum, quam scripto expressarum, differentiam complectemur, prima fronte ad audientem, & primo intuitu ad legentem referendo.

3. Ex his autem definitionibus manifestum evadit, tam perspicuitatem, quam obscuritatem respicere Auditoris, Lectorisve intellectum; adeoque totam utriusque naturam consistere in relatione ad aliud.

aliud. Quod idem insuper ex eo confirmatur, quod s̄epissime accidat orationem, quæ uni obscura est, alteri esse perspicuam, & contra, quæ uni perspicua est, alteri esse obscuram; quod in absolutis locum habere nequit. Unde gravis est illorum Theologorum error, qui, non ut de Relatis, sed tanquam de rebus Absolutis loquuntur, quando de S. Scripturæ perspicuitate atque obscuritate disputant, illasque ad Solem ejusque lucem comparatione explicant. Sic enim magnus inter Reformatos Theologus, *Perspicuitas Scriptura est proprietas, quæ in ipsa Scriptura est, & quam semper retinet, sive homo illuminatus, sive non illuminatus sit; quamvis non illuminatus istam perspicuitatem non videat: Simili modo, quo Sol in se ipse clarus est ac manet, sive homo oculos aperiat sive claudat; sive videat, sive cecus sit; ista enim in homine varietas ipsum Solem nec clam nec obscurum reddere potest.* Et ut nihil interest (sunt verba alterius eximii inter Reformatos Theologi) ad Solis lucem, quis sit oculus: quia quicunque ille tandem sit: tamen Solem videre non potest, nisi per eisdem Solis lucem, & ideo semper Sol lucidus est, quamdiu percepta ejus luce videtur, nec aliter videtur: sic perspicua erit Scriptura, quia sive magis, sive minus acuta ingenia Scripturas ex Scripturis intelligunt; quacunque tandem mensura sit, gradusve intelligentia.

4. Sensus porrò unius ejusdemque orationis, ob causas varias multiplicesque mox dicendas atque enumerandas, varius esse ac multiplex, multifariamque dispisci potest. Aptissima commodissimaque quod rem præsentem attinet, divisio est, quod sit vel simpliciter sic dictus, quem verba pre se

ferunt, vel verus, quem intendit Author. Hos autem sensus in orationibus occurtere, ex eo apertum est, quod non illico is, quem vocabula sententiae, prout communiter & vulgo sonant, praese ferunt, sensus sit, quem, dum interpretandæ mentis gratia ista vocabula exarabat aut pronunciabat, in animo habuit Author. Sic, ut uno alterove Scripturæ exemplo rem ostendam, cum legitur *brachium Dei, digitus Dei*; & cum Christus ait, *hoc est corpus meum, ego sum via veritas, & vita*; nemo nescit, quid ista vocabula in communi loquendi usu designent, adeoque secundum istam significationem ex illis sensum colligere: At illum esse verum, & ab Auctore intentum, nullus sanæ mentis dixerit Theologus. Unde patet duplicom has sententias, atque adeo orationem admittere sensum. Non quidem diffitemur, illos aliquando posse concurrere, ita ut, qui est ex Authoris mente, & qui se ex communi usu auditori lectorive offert, coincident, quamvis adhuc aliamve explicationem ferat oratio. Nec inficias imus, illi quandoque simplicem duntaxat atque unicum forsan, vel etiam plures, quam duos inesse posse sensus. Attamen, cum & duo, & eo, quo probatum est, modo diversi esse queant, sensuum hæc in oratione distinctio locum obtinebit.

5. Et quoniam, ut supra innuimus, oratio respectu sensus perspicua aut obscura dicitur, isque duplex est, simpliciter dictus, & verus; duplex etiam erit perspicuitas, & obscuritas, prout ad hunc vel illum referuntur, quarum definitiones ex precedentibus facilime compilari possunt.

6. Ex dictis autem liquet, verum, de quo nobis hic

hic sermo est, sensum nequaquam esse confundendum cum illo vero sensu, unde oratio vera nuncupatur, & non ad intellectum mentemque dicentis, sed ad res, quae dicuntur, refertur. Notum est cuilibet, disciplinis Scholasticis leviter tincto, multiplicem apud Philosophos inveniri Veritatis appellationem, ac, inter alias, duas esse, quae sermoni externo tribuuntur, Logicam unam, alteram Ethicam dictam. Ab illa dependet orationis veritas, ab hac ejusdem sensus verus: ab illa oratio appellatur vera, ab hac sensus verus. Est namque illa orationis convenientia cum ipsis rebus, prout extra loquentis intellectum in natura existunt. Hæc vero ejusdem conformitas cum ideis atque conceptibus, quos in animo habuit is, qui ipsam seu scripto, seu viva voce protulit, nulla habita ratione, congruatne rebus ipsis, an secus. Eandem inter orationis veritatem ac verum sensum differentiam notare videtur Augustinus Confess, lib. 12. cap. 23.. Duo video dissensuum genera oboriri posse, cum aliquid à nuncius veracibus per signa enunciatur: unum, si de veritate rerum; alterum, si de ipsis, qui annunciat, voluntate dissensio est. Alter enim querimus de Creatura conditione, quid verum sit; aliter autem quid in his verbis Moses, egregius domesticus fidei tuae, intelligere lectorem, auditoremve voluerit. Nec absimilis est Chamieri distinctio, quam proponit Panstrat. Catholic. Tom. I. Lib. 15. cap. 3. §. 21. his verbis. Distingo verum sensum: dicitur enim absolute & ad se, nimirum qui nihil proponit falsi, vel impii: vel relate ad locum, de quo est quaestio; ut sit vere is sensus literalis, quem is locus exigit.

7. Tria itaque in oratione, quod ad significatiōnem, apprimē distinguenda veniunt, sepsus nem-pe simpliciter sic dictus, sensus verus, & veritas. Ac horum quidem sensuum, indēque emergen-tium perspicuitatum, obscuritatumque distincta consideratio non exigua nostrae Exercitationis scopo fœnerabitur lucem: cum contrā eorum ne-glectio S. Literarum interpretes, ac Theologos in errorum labyrinthos & hallucinationum Mæan-dros abduxerit. Putarunt namque quam plurima Scripturarum loca, quando ex verbis notis sen-sum, quem primo intuitu præ se ferebant, colligere nullo labore potuerunt, esse clara & perspicua, & quidem perspicuitate veri sensus, illicò sibi persua-dentes illum, qui sic fese sponte obtulerat, menti S. Scriptoris congruere: cūm interim huic longè alia fuerit; atque adeò loca illa respectu veri sensus sint obscura atque difficilia, illique sibi misere im-posuerint interpretes, non animadversa, aut post-habita sensuum distinctione, simpliciter dictum pro vero arripientes, nec ulterius, quod sui officii erat, inquirentes, an eo sensu quo oblatum locum exponebant, etiam scripto consignarat Author. Sic Pontificii (ut exemplis dicta illustremus) verba Christi, quibus S. Cænam instituit Matth. 26. vers. 26, 27, 28. *Accipite, comedite, hoc est corpus meum, & bibite ex eo omnes, hoc enim est sanguis meus novi illius Testamenti &c.* Clara & perspicua esse clamitant & scriptitant, ut etiam sunt, ac inde sensum confi-ciunt nullo negotio, quemadmodum id cuilibet licet. At hic sensus est tantum simpliciter dictus; non autem verus, quemadmodum id contendunt atque ostendunt Reformati: adeoque hic locus quidem

quidem est perspicuus respectu sensus simpliciter sic dicti : non autem veri , sed obscurus. Sic etiam quando in Scripturis Deus dicitur *Dominus cali & terra.* Matth. 11, 25. Luc. 10. 21. Actor. 17, 24. *Rex gentium.* Jerem. 10, 7. *Rex Regum.* 1. Timoth. 6, 15. *Regnare super gentes.* Psal. 47, 9. *Genuisse Filium.* Psal. 2, 7. *Dilexisse mundum.* Johan. 3, 16. &c. Vocabula sunt , quorum significatio neminem fugit , unde ex iis etiam quilibet non difficulter harum orationum colligit sensus , at non nisi simpliciter sic dictos. Nam hominum ad instar Deum esse dominum , aut regem , aut generare , aut diligere , nullus qui supra vulgus sapere volet , afferet. Quocirca veri sensus altioris erunt indaginis , eorumque respectu hæc de Deo prædicata non perspicua , sed obscura. Unde plebem Christianam , quando passim hæc , ut vocabula prima fronte sonant , accipiunt , toto constat errare cœlo , & omnes , qui cum illa hac in parte faciunt , S. Scripturæ Interpretes ; quibus itaque nostra sensum , eorumque respectu perspicuitatum , obscuritatumque distinctio ap- primè tenenda est , si non continuo turpissime labi , & in absurdissimarum interpretationum scopulos velint impingere.

3. Duplicem igitur (ut redeamus , unde di- vertimus) statuimus Obscuritatem , nimirum vel sensus simpliciter dicti , quæ propriè , & simili- citer *Obscuritas* dicitur : vel veri , quæ iterum du- plex est. Orationis enim vel nullus occurrit sen- sus , vel unus , vel plures : Si nullus simpliciter ob- scura est ; si unus , vel plures , perspicua quidem est , respectu sensus simpliciter dicti ; at respectu

veri obscura: ambigi enim potest, utrum ille unus, an verò illi plures etiam sint sensus veri: adeò ut obscuritas veri sensus sit, & in oratione cuius unus, & in oratione cuius plures se offerunt sensus. Quòd si verò unus ille oblatus sensus, etiam sit unicus, illaque oratio nullum alium admittat, erit etiam verus; sī minus, quod plerumque, si non semper obtinet, non erit, quamvis esse possit, illicet talis dispiciendumque, similiter ac in oratione, cuius plures se obtulerunt sensus, quisnam ille sit, si unus, aut quinam, si plures ab Authore fuerint intenti, quod, num fieri queat, sub fine hujus capitis inquiremus. Hæc autem sensuum in unâ oratione multitudo *Ambiguitas* vulgo nuncupatur, de quâ cùm orationem respectu veri sensus reddat obscuram, nobis post obscuritatem simpliciter dictam etiam arbitrandum erit.

9. Hæc autem *Obscuritas* quadruplex esse potest, vel unius vocabuli, seu phraseos; vel totius alicujus orationis; vel multarum simul orationum periodorum comprehensarum; vel integri scripti. Fieri quippe potest: I. Ut unum aliquod vocabulum, aut una aliqua phrasis, totum orationis sensum reddat ignotum. II. Ut, quamvis cuiuslibet vocis significatio sit perspecta, propter tamen earum compositionem, atque constructionem oratio obscura evadat. III. Ut orationes, quarum quæque, si sola spectetur, perspicua sit atque facilis, connexæ tamen atque conjunctæ totam, quam componunt, Periodum obscuram efficiant atque difficilem. IV. Denique ut à periodis claris atque intelligibilibus, at confusè inter se dispositis, ac tumultuarie trajectis, integrum confletur scriptum, quòd intelligi

telligi nequeat. Atque harum, si non omnes, aliquas saltem perstringit Cicero lib. 3. de Orator. his verbis. *Isti, qui ad nos causas deferunt, ita nos plerumque ipsis docent, ut non desideres planius dici.* Easdem res autem simulac Fusiūs, aut Pomponius agere cœpit, non aquè, quid dicat, nisi admodum attendi, intelligo, ita confusa est oratio, ita perturbata, nihil ut sit primum, nihil ut secundum, tantaque insolentia, ac turba verborum; ut oratio, qualcumque adhibere rebus debet, ea obscuritatem & tenebras offerat, atque ut quodammodo ipsis sibi in dicendo obstrepare videantur.

10. Obscuritas unius vocis aut phraseos est, vel isti linguae, quâ loquimur aut scribimus, propriæ, & vernaculae; vel alienæ: hæc Barbares, illa *Insolentia* vocatur.

11. *Insolens* atque inusitata vox aut phrasis est, quæ aut ob vetustatem non tantum antiqua, sed antiquata & obsoleta est, aut præ nimiâ novitate nondum in usum introducta & recepta. Conciuntur enim & seniō vocabula, ac intereunt, quemadmodum homines, & alia rursus in lucem protruduntur, ac in demortuorum locum succedunt, secundum illud Horatii in Arte.

*Ut silvae foliis prono mutantur in annos,
Prima cadunt; ita verborum vetus interit etas,
Et juvenum ritu florent modo nata, vigentque.
Debemur morti nos nostraque.*

Et paulò pòst,

*Mortalia facta peribunt;
Nendum sermonum stet honos, & gratia vivax.
Multa renascentur, que jam cecidere, cadentque,
Quæ nunc sunt in honore, vocabula, si volet usus,
Quem penes arbitrium est, & jus, & norma loquendi.*

Qui

Qui utitur sernione tam priscō, ut non nobiscum, sed cum nostrō atavō aut tritavō, vel adeò novō, ut cum posteris nostris loqui videatur, quid aliud agit, quam ut à coætaneis non intelligatur. Illud etiam agnovit Quintilianus Instit. Orator. lib. 8. cap. 2. his verbis. Obscuritas fit etiam verbi ab usu remota: ut si commentarios quis Pontificum, & vetustissimā fūdera, & expletos scrutatus autores, id ipsum petat ex eis, ut qua inde coriraxerit, non intelligantur. Hoc vero Vossius. Instit. Orator. lib. 4. c. 1. sect. 8. Novata perspicuitati repugnant. Vix enim fieri potest, ut nota sint omnibus, qua à dicente primū gignuntur. Ejusdem ferè moneta sunt voces nova. Hujusmodi Augusti temporibus obsoletæ voces & phrases apud Latinos fuere, mis pro mei; sam pro eam; nenum, nenu, vel neno pro non; rupper pro citio; perbitare pro perire; borinari pro tergiversari; dapatilia comissè pro comedissè opipara; apludam edere & floccos bibere pro furfure vesci & faciem bibere, de quō disputat Agellius lib. 11. cap. 7. Novæ autem favor, urbanus, reatus, munerarius, piratica, & alia, de quibus vide Quintilian. lib. 8. Instit. cap. 3. irritare, pro irritum reddere, Leg. 2. Codic. de Fériis. Quod contra hoc factum fuerit, omnibus modis irritatur; & absentare pro absentem facere. Cland. 3. de raptu Proserp.

— Patriis præul absentaverit astris.

12. Barbara vox & phasis est, quæ, ex peregrinâ linguâ petita, in vernaculum introducitur, & præter consuetudinem probatorum Scriptorum usurpatur. Harum autem duplex est genus; aliæ enim nec usu, nec ortu sunt vernaculæ; aliæ verò ortu quidem, non tamen usu sunt tales. Quæ usu non ortu vernaculæ sunt, pro varietate linguarum, unde oriuntur,

orjuntur, variæ sunt, quamobrem Barbaries est vel Hebraismus, vel Græcismus, vel Latinismus, &c. Exempla vocum barbararum ac peregrinarum, omnis generis atque undiquaque petitarum, in Latina lingua videri possunt apud Vossium Lib. de Vit. Sermon. & Glossemat. Latino-barbar. In novo Testamento occurrunt præter alios Latinismi & præcipue Hebraismi. Latinismi sunt, Α'ερα'γειον, απόστολος, ευαγγελία, διάβολος, λαύρα, λέπρα, πάτλα, & Διδάχης, i.e. da operam, Luc. 12. vers. 58. & id genus alia Hebraismi, Amen, Emmanuel, Hosanna, Maranatha, Messias, Raca, Sebaoth, & istius notæ quamplurima alia vocabula, præter quæ innumere occurrunt phrases & loquendi modi, ex Hebræa lingua deducti, ut lippis & tonsoribus notum; sed qui accuratè considerandi sunt, & quorum neglectus S. Literarum interpreti imponere posset. Exemplum unum ex multis, & passim cuilibet obvium ac notissimum subjungam. Theologi laureoram in mustaceo sibi reperisse videntur, cum tam anxiè distinguunt has phrases, credere Deum, credere in Deum, & credere Deo. Credere quippe Deum inquiunt est credere aliquem esse Deum, eumque omniscium, omnipotentem, omnipræsentem, creantem, conservantem, dirigentem, justum, misericordem, æternum, &c. At credere in Deum est non solum credere Deum esse & quidem omnipotentem, omnipræsentem, misericordem, bonum &c. sed insuper totam spem & fiduciam salutis suæ in eo ponere atque adeò credenti esse bonum, pro credente esse omnipotentem, erga credentem esse misericordem, atque omnia in ipsius commodum ac salutem dirigere:

dirigere : *Credere* verò *D̄o* est ejus verbis assentire, eique fidem adhibere, quæ veritatem profitenti & loquenti præstanda ; Primum competere ajunt, omnibus hominibus, ut & ipsiſ Dæmonibus, ex Jacob. 2.19. Secundum Fidelibus tantum ; atque nefas esse credere in creaturam puram, At hoc in Tertio non obtinere, hominibus enim vera profarentibus credere licet. Ità omnes ferè uno ore: Cum interim *Credere Deum* nusquam mihi in Scripturâ occurrerit, & dici nequeat, nisi per Ellipsis vocula *esse* subintelligatur, vel subjungatur, ut in allato ex Jacobi Epistola loco : & *Credere in Deum* Hebraismus sit, qui tantum valet, ac apud Græcos & Latinos, *credere Deo*: unde etiam promiscuè in S. Literis dicitur credere in Deum, & Deo. Videsis Johan. 14:1. Rom. 10: 14. 1. Petr. 1: 21. & 2: 6. Rom. 4:3: 17. Gal. 3.6. 2. Timot. 1: 12. ut etiam credere in Christum, & Christo. Loca sunt quamplurima, videantur. Johan. 2: 11. & 4: 39. & 5: 46. & 6: 35: 40: 47. & 8. vers. 30. 31: 45. 46. & 10: 37: 38: 42. Ex quo penultimo cit. cap. nostra sententia luce meridiana clarius apparet, de iisdem enim utrumque dicitur : Nam postquam vers. 30. dixerat Euangelista, *Hac illō loquente, multi crederunt in eum*, continuo subjungit versu sequente 31. *Dicebat ergo Iesus iis Iudeis, qui crediderant ip̄si : Si vos manseritis &c.* Quod posterius *credere ip̄si*, idem esse, ac prius *credere in eum* ipsi sua versione fatentur Theologi, qui jussu Præpotentium fædetati Belgii Ordinum S. Literas in vernaculum transtulerunt sermonem ; vertunt enim *رسی میسرنگ نه ایون* qui [in] eum credebant. Denique ut ex abundanti patet *credere in Deum esse hebraismum*, ac in eadem significat

significatione in Scripturis dici *credere in creaturam*
 duos tantum ex Veteri Testamento afferre placet
 locos. Unde est Exod. 14: 31. *Tinuerunt populus ipse*
Iehovam, credideruntque in Iehovam, & in Mosem ser-
rum ejus. Alter 2. Chronic. 20: 20. *Consistens Iosaphat*
dixit: Audite me Iudei, & Habitatores Ierusalem,
firme credite in Iehovam Deum vestrum, & confirmabi-
mini: firme credite in Prophetas ejus, & prosperabitimi.
 Alter quidem verterunt jam jam laudati Theo-
 logi, nempe *credebant in Iehovam, & Mosis servo ejus:*
nec non credite in Iehovam Deum vestrum, & credite
Prophetis ejus: Attamen in Commentario, quem pri-
 mo loco apposuerunt, ubi etiam secundum allegant,
 (par enim est utriusque ratio) expressis confitentur,
verbis, eundem quidem esse in Hebreo loquendi modum
sed differentiam desumi ex natura rei. Unde facile ju-
 dicatu est, quam egregie suo munere functi sunt vi-
 ri illi, qui sensum Scripturæ non inferri, sed *ex ea*
bautiri debere, semper clamitant & scriptitant.

13. Obscuritas orationis oritur vel ex vocabu-
 lorum ejus trajectione, vel omissione. *Trajectio* ista
 fit, quando naturalis illorum ordo perturbatur.
 Hæc à Quintiliano cit. loc. *Mixtura verborum dicitur*,
*eiusque exemplum adfertur hic Virgilii ver-
 sus, lib. 1. Æneid:*

Saxa vocant Itali medius que in fluctibus aras.
Cujus naturalis ordo est, Quæ saxa in fluctibus medius
Itali vocant aras. Omissio est, quando quædam ora-
tioni necessaria verba subtilcentur, ut in illo Virgi-
lli, lib. 1. Æneid.

Quos ego... Sed motos prestat componere fluttus.
& isto Lucan. lib. 2. Pharsal.

Tantone novorum

Proventu scelerum querunt, uter imperet Urbi?
 Vix tanti fuerat civilia bella moveri,
 Ut neuer.

Nec tantum in ligata sed etiam soluta oratione reperitur hæc vocum præteritio, ut in illo cliniano lib. 18. cap. 7. In Transpadana Italia scio vicenas quinas libras farris modios pendere, circa Clusium & senas. Pro vicenas & senas. Nec non in illo Lucæ in Euangel. cap. 13. vers. 9. Καὶ μή μηνεγγραπτοί. Itē μόνη εἰς τὸ μέτωπον ἵκεν ψυχὴν αὐτοῦ. Erasmus verèrit. Et siquidem fecerit fructum: sin minus in posterum succides eam. Beza in sua versione sic supplet; Et siquidem tulerit fructum, dimittes; sin minus, &c. Simile hoc est Pauli 2. Cor. cap. 5. v. 13. Εἴτε δικίσματα, ήτοι οὐ πρωτηράπολες, οὐ ποινή. Hoc est, sive enim insanimus, Deo; sive sani sumus, vobis. Quod Erasmus & Beza geminatione vocum insanimus, & sani sumus supplerunt. Hujus generis in Scripturis quamplurima obvia sunt.

14. Integræ Periodi obscuritas multis oritur de causis. Prima est *Brevitas* secundum illud Horatii in arte,

————— *Brevis esse labore.*

Obscurus fio.

Quam perstringit Quintilianus loc. cit. in hunc modum. Alii brevitatis amuli necessaria quoque orationi subtrahunt verba & velut satis sit scire iplos, qua dicere velint, quantum ad alios pertineat, nihil putant. At ego ociosum sermonem dixerim, quem auditor suo ingenio non intelligit. Notavit hanc obscuritatis causam in scriptis Thucydidis Cicero in Bruto, cui adjungi possunt è Latinis Tacitus, & Persius. Altera & quidem priori contraria est Periodorum *Longitudo*. Vnde idem Quintilianus, loco jam

jam saepius laudato de obscuritate in contextu
& continuatione sermonis loquens ; ait ; Nec sit
tam longus, ut eum prosequi non possit inventio : nec tra-
jettione tam tardus, ut in Hyperbaton finis ejus differatur.
Atque huc etiam videtur pertinere illa multilo-
quentia, in quam idem eodem loco invehitur hunc
in modum. Est etiam in quibusdam turba inanum ver-
borum, qui dum communem loquendi morem reformi-
dant, ducti specie nitoris, circumeunt omnia copiosa lo-
quacitate, que dicere volunt : ipsam deinde illam seriem
cum alia simili jungentes miscentesque, ultra, quam ullus
spiritus durare possit, extendunt. Tertia obscuritatis
in Periodis causa est orationum, enunciationum
que, quibus constant, Connexio vel nulla, vel mala.
Quibusdam enim Scriptoribus in more positum
est, Sententias multas accumulare ; at nullis vocu-
lis, quibus conjungi solent, & quæ propterea a
Grammaticis *Conjunctiones* appellantur, nec cum
præcedentibus, nec inter se connectere. Alii vero
illis quidem utantur, sed perperam, & instituto
alienis atque absconis. Quarta est orationum *Con-
fusio* & commixtio, quando scilicet naturalis earum
ordo rumpitur atque perturbatur, & ~~versus~~ ~~versus~~
fit. Illustrè exemplum occurrit apud Virgilium 2.
Aeneid.

Incipio super his : *Iuvenes fortissima frustra
Pectora, si robis audientem extrema cupido
Ceria sequi : que sit rebus fortuna videtis.
Excessere omnes adyis arisque relictis,
Dii, quibus imperium hoc steterat, succurritis urbi
Incensa : mariamur, & in media arma tuamus.*

Quorum versuum talem facit ordinem Servius

in hunc locum. Juvenes fortissima pectora, frustra
succurritis urbi incense; quia excessere omnes Diis.
Unde si vobis cupido certa est me sequi audientem extrema;
moriatur & in media arma ruamus. Quinta est tacita
Prosopopœia, aut *Dialogus*, quando videlicet aut unus
sermonem faciens, aut plures inter se conferentes
non expressè, sed tectè introducuntur. Prioris
exemplum est in illo Juvenalis *Satyr.* 6.

*Quadrinventa tibi quis Deus, aut similis Diis,
Et melior fatis donaret, homuncio, quantus.
Ex nihilo fieres! quantus Virtutis amicus!
Da Trebio, pone ad Trebium, vis frater ab istis
Ilibus? ô nummi vobis hunc præstat honorem,
Vos estis fraites.*

Posterioris in hoc ejusdem eademque *Satyr.*

*Pone crucem servo. Meruit quo criminis servus
Supplicium? quis testis, adest? quis derulit? audi,
Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est.
O demens, ita servus homo est? nil fecerit, esto,
Hoc volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas.*

Nec non in illo Horatii lib. I. Epistol. 16. quam
ita claudit.

*Vir bonus & sapiens audebit dicere, Pentheu.
Rector Thebarum, quid me perferre, patique.
Indignum coges? Adimam bona. Nempe pecus, gemm,
Lectos, argentum: tollas licet. In manicis &
Compedibus servo te sub custode tenebo.
Ipse Deus, simulatque volam, me solvet. Opinor,
Hoc sentis, moriar: mors ultima linea verum est.*

Sexta denique *Interpositio*, quando oratio una, aut
plures inter se connexæ interjiciuntur alii, vel
aliis. Hanc obscuritatis causam agnovit quoque
Quintilianus loco jam toties memorato, cum ait.

Etiam

Etiā interjectione, qua & oratores, & Historici frequenter utuntur, ut medio sermone aliquem inferant sensum, impediri solet intellectus, nisi quod interponitur, breve est. Nam Virgilius illo loco, quo pullum equinum describit, cum dixisset,

*Nec vanos horres strepitus
compluribus insertis, alia figura quinto demum versu redit,
Tum, si qua sonum procul arma dedere,
Stare loco nescit, micat auribus, & tremit artus:
Collectumque premens volvit sub naribus ignem.*

Hæc autem Interpositio fit sine vel cum Parenthesios signis; sine iis est in exemplo allato; cum illis autem est in hoc Æneid. 3.

*Fare age (namque omnem cursum mihi prospera dixit
Religio, & cuncti suaserunt numine Divi
Italiam petere, & terras tentare reposas;
Sola novum, dictuque nefas Harpyia Celeno
Prodigium canit, & tristeis denuntiat iras,
Obscenamque famem) que prima pericula rito,
Quidre sequens tantos possim superare labores.*

Hujus generis exempla apud Authores passim obvia.

15. Integri alicujus Scripti obscuritatem ex nullo alio proficiisci posse videmus, quam ex confusa & perturbata rerum quæ illo pertractantur, Dispositione atque ordinatione; quando videlicet præpostere summa imis permiscentur, & quæ primo medio & postremo collocanda erant loco, tumultuarie; ac nullo ordine inter se confunduntur. Specimen hujus obscuritatis exhibent aliqui Digestorum seu Pandectarum Tituli.

16. Huc usque de Obscuritate, reliquum est ut de Ambiguitate dicamus. Hæc autem in oratione

vel ex ejus partibus, vel ex totius complexu atque conjunctione existit & exoritur: illaque *Homonymia*, hæc verò *Ampibolia* nuncupatur; quamvis etiam idem denotet, quod Ambiguitas. Hoc sensu Fabius Institution. lib. 7. cap. 9. *Amphibolia species* sunt innumerabiles; adeo ut *Philosophorum* quibusdam nullum videatur esse verbum: quod non plura significet: genera admodum pauca. Aut enim vocibus accidit singulis aut conjunctis.

17. *Homonymia* est, quando orationis pars aliqua (quæ est vel unum vocabulum, vel phrasis) plures diversasque habet significationes. Sic vox *Taurus* apud Quintilianum, & animal, & montem, & signum in cælo, & nomen hominis, & radicem arboris denotat. Dispescitur autem vulgo *Homonymia* à Logicis in eam, quæ à casu est, & in eam, quæ à consilio.

18. *A casu homonyma vox* dicitur, quæ fortuito, & sine ratione diversa significat; idque innumeris ferè modis contingere potest. Fit enim vel sine vel cum vocis inflexione. *Sine inflexione* vox homonyma est sub eodem vocabulorum genere, vel diverso. Sub eodem, scil. *nominum* est, *Ius*, denotans id, quod injuriæ opponitur, & quod sorberi potest; *Malum*, pomi genus, & infortunium &c. Sub genere Verborum, *edere*, significans in lucem emittere, & ore manducare; *Pendere*, pondus explorare, & debitum solvere; *Cernere*, videre, judicare, & cribrare; &c. Sub genere Participiorum *Passus* a pando & patior; *succensus*, a succenso, & succendo. Sub genere Adverbiorum, *Ubi*, & *Hacdenus*, denotantia circumstantias loci & temporis. Sub genere præpositionum, *In*, denotans contra, inter, mo-

tum

tum ad locum , & esse in loco . *Super*, pro præter ; ultra , de , & inter . Sub genere Conjunctionum , Ut , significans causam , & concessionem , pro quamvis . Sub diverso genere sunt , *Latro* , nomen & verbum ; *Decursus* , *neglectus* , *impulsus* , *latus* , nomina & participia ; *Penitus* Nomen & Adverbium ; *Versus* , & *Adversus* ; nomina & præpositiones ; *Qui* , & *hic* pronomina & adverbia ; *Certo* , *intro* , *eo* , *adeo* , *continuo* Verba & adverbia ; *Cum* adverbium , præpositio , & conjunctio ; *Ut* , & *modo* adverbium & conjunctio-nes , &c . Quæ ex vocis Inflexione oritur , Homonymia est vel unius vel plurium . *Illa* non tam est ipsius significationis , quam ejusdem circumstantiæ : estque admodum multiplex ; quot enim in declinationibus casus , quot generum terminationes , quot in conjugationibus temporum concurrunt personæ ? *Hæc* est ipsius significationis , fitque , quando per inflexionem plures in eandem coincidunt , quæ possunt esse vel sub eodem genere vocum , vel sub diverso , istaque inflexio vel unius duntaxat , vel simul ambarum . Exempla addimus . *Tela* est nominativus singularis fæmininus , & nominati-vus , accusativus , & vocativus pluralis neutrius generis a *Telum* : *Avis* , nominativus singularis , & dativus ac ablativus pluralis ab *avis* ; *Turba* no-men , & secunda imperativi à *Turbare* ; *amor* & *ca-nor* nomina , & primæ præsentis indicativi Passivi , ab *amo* & *cano* : *Is* pronomen , & secunda præsen-tis indicativi ab *eo* : *minime* , *maxime* , *plane* , vocati-vi , a *minimus* , *maximus* , *planus* , & adver-bia negandi & affirmandi : *Ino* , adverbium , & ab-lativus ab *imus* . *Circum* præpositio , & accu-sativus a *circus* ; *Adversum* , & *Secundum* , præpo-